ejusdem laudis,
approbaverunt illud
magno clamore.

25. Itaque, credo,
si Archias non esset
civis romanus legibus
non potuit perficere,
ut donaretur civitate
ab aliquo imperatore !
Sulla, credo, repudiasset
hunc petentem,
quum donaret
Hispanos et Gallos !
Nos vidimus quem
in concione,
quum malus poeta
de populo
subjecisset ei libellum,
quod fecisset
epigramma in eum
tantummodo versibus
alternis longiusculis,
jubere statim
præmium tribui ei
ex iis rebus,
quas vendebat tunc,
sub ea conditione,
« ne scriberet quid postea. »
Qui duxerit sedulitatem
mali poetæ
dignam tamen
aliquo præmio
non expetisset
ingenium hujus
et virtutem et copiam
in scribendo ?
26. Quid ? impetravisset
neque per se,
neque per Lucullos,
a Q. Metello Pio,
suo familiarissimo,
qui donavit multos
civitate ?
qui præsertim cuperet
scribi de suis rebus
usque eo ut tamen
dederet suas aures

de la même gloire,
approuvèrent cela
avec une grande acclamation.

25. Ainsi, je le crois,
si Archias n'était pas
citoyen romain par les lois,
n'a-t-il pu faire *en sorte*,
qu'il fût gratifié du droit-de-cité
par quelque général !
Sylla, je le crois, eût repoussé
celui-ci *la* demandant,
lorsqu'il *en* gratifiait
des Espagnols et des Gaulois !
Nous avons vu celui-ci
dans une assemblée,
lorsqu'un mauvais poète
sorti du peuple
eût présenté à lui un placet,
parce qu'il avait fait
une épigramme pour lui
seulement en vers
alternés un-peu-plus-longes (distiques),
ordonner aussitôt
une récompense être donnée à lui
de ces objets
qu'il vendait alors,
sous cette condition,
« qu'il n'écrirait rien par la suite. »
Celui qui jugea l'empressement
d'un mauvais poète
digne cependant
de quelque récompense,
n'aurait-il pas recherché
le talent de celui-ci
et *sa* force et *son* abondance
en écrivant (de style) ?
26. Quoi ? il ne l'eût obtenu
ni par lui-même,
ni par les Lucullus,
de Q. Métellus Pius,
son ami-intime,
qui gratifia plusieurs
du titre-de-citoyen ?
lui qui surtout désirait
être écrit (qu'on écrivit) sur ses exploits
jusqu'à ce point que cependant
il livrait ses oreilles

ut etiam Cordubæ natis poetis, pingue quiddam sonantibus atque peregrinum, tamen aures suas dederet.

XI. Neque enim est hoc dissimulandum, quod obscurari non potest, sed præ nobis ferendum : trahimur omnes laudis studio, et optimus quisque maxime gloria ducitur. Ipsi illi philosophi etiam illis libellis quos de contemnenda gloria scribunt, nomen suum inscribunt : in eo ipso, in quo prædicationem nobilitatemque despicunt, prædicari de se ac nominari volunt.